
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 880 Torino, 20/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

DETERMINAZIONE  DELLE  RISORSE  DECENTRATE  DESTINATE  ALLE
POLITICHE DI INCENTIVAZIONE DELLE RISORSE UMANE PER L'ANNO
2022. AREA COMPARTO.

Gli art. 67 e 68 del CCNL FL 21 maggio 2018 “Disciplina delle risorse decentrate” dispongono che
le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività vengano determinate annualmente dagli enti.
La Giunta Comunale, con deliberazione n. 491 in data 08/06/2021, ha formulato atto di indirizzo
alla Divisione Personale di attivare una ricostruzione storica e conseguente verifica delle fonti di
alimentazione,  dell’utilizzo  e  degli  accantonamenti  del  fondo,  tramite  affidamento  di  apposito
servizio di  supporto specialistico,  al  fine di  pervenire  all’esatta  costituzione del  Fondo Risorse
Decentrate per l’anno 2021. 
Con determinazione  dirigenziale  n.  3557 del  11/08/2021,  la  Città  ha dato  mandato  alla  società
Dasein  S.r.l.  di  verificare  la  consistenza  del  Fondo  Risorse  Decentrate  destinate  alle  politiche
incentivanti del personale dipendente Area Comparto dall’anno 2015 al 2021. 
A conclusione dei lavori, la società Dasein S.r.l. ha fornito la relazione finale di cui si allega copia

Pag 1 di 3



in questa sede.
Conseguentemente, in ottemperanza alla citata disposizione contrattuale e, tenendo anche conto di
quanto  ricalcolato  a  seguito  dei  lavori  svolti  dalla  società  Dasein  S.r.l.,  si  è  provveduto  alla
riclassificazione  delle  risorse  decentrate  2022,  le  cui  risultanze  sono  enucleate  nel  documento
allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
Premesso che, secondo quanto previsto dal CCNL protempore vigente, dal Dlgs 165/2001 e dal
principio  contabile  -  allegato  4/2  del  D.lgs  118/2011  al  punto  5.2,  le  risorse aventi  natura  di
certezza, stabilità e continuità restano acquisite al fondo anche per le annualità future e che pertanto
vengono  indicate  nella  presente  deliberazione  a  mero  titolo  conoscitivo.  Col  presente
provvedimento,  pertanto,  la  Giunta  Comunale  è  chiamata  a  quantificare  l’importo  delle  risorse
aventi caratteristiche di eventualità e variabilità in funzione degli interventi prioritari per la migliore
realizzazione  del  programma  di  governo,  delle  scelte  di  bilancio,  dei  progetti  strategici,  degli
obiettivi del peg/piano della performance e degli istituti già definiti con la contrattazione integrativa
aziendale anche a seguito di specifiche disposizioni di legge.
La  determinazione  delle  risorse  tiene  conto  dell’applicazione  della  disposizione  contenuta  nel
Decreto  Legislativo  n.  75/2017  all’art  23,  comma  2  che  impone  agli  Enti  il  contenimento
dell’ammontare complessivo del fondo entro il tetto del trattamento accessorio dell’anno 2016 e
abroga, a decorrere dall’1 gennaio 2017, l’art. 1, comma 236 della Legge 208/2015. 
Il vincolo suddetto è stato rispettato: il fondo 2022 riclassificato, per le voci rilevanti ai fini del
rispetto del predetto vincolo, non supera il fondo 2016. In sintesi, il Fondo Risorse Decentrate per
l’anno 2022 ammonta complessivamente ad € 60.302.933 di competenze di cui € 45.634.104 di
risorse stabili e € 14.668.829 di risorse variabili.

Rinviando per ogni ulteriore dettaglio alla relazione presentata ai  Revisori  dei Conti allegata al
presente provvedimento a formarne parte integrale e sostanziale, si dà atto che le riduzioni operate
sulle  risorse  variabili  del  fondo  risorse  decentrate  2022  ai  fini  del  citato  disposto  normativo
ammontano complessivamente ad Euro 2.420.739 competenze (Euro 3.202.638 al lordo di oneri e
IRAP).
La riclassificazione è stata sottoposta con esito positivo al Collegio dei Revisori dei Conti in ordine
alla compatibilità delle risorse con i vincoli di Bilancio in data 28 novembre 2022.
Di tale riclassificazione è data comunicazione alle Organizzazioni Sindacali in data 17 novembre
2022.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di approvare la determinazione delle risorse decentrate aventi natura di variabilità ed eventualità,

Pag 2 di 3



destinate all’incentivazione delle politiche delle risorse umane e della produttività per i dipendenti
del  comparto  per  l’anno  2022  dando  atto  che  le  risorse aventi  natura  di  certezza,  stabilità  e
continuità restano acquisite al fondo anche per le annualità future e che pertanto vengono indicate
nella presente deliberazione a mero titolo conoscitivo (all. 1);
2) di dare atto che la riclassificazione è stata certificata dal Collegio del Revisori dei Conti in data
28 novembre 2022 (all. 2). 

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Anna Merlo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-880-2022-All_1-All.1-2022-Riclassificazione_Comparto-Relazione2022.pdf 

 2. DEL-880-2022-All_2-All.2_Verbale_Revisori-Comparto.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2022-12-20T16:27:54+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-12-20T16:39:01+0100
	STEFANO LO RUSSO




